Certifico, a requerimento de parte interessada, conforme protocolo nº 18880 que, após as buscas nas 

Fichas deste Serviço Registral, no período indicado no último parágrafo, verifiquei constar o 

seguinte teor registrado no Livro 2, na matrícula nº 14.465 e CNM nº 076323.2.0014465-02. 

CARACTERÍSTICAS DO IMÓVEL – Apartamento n.º 101 (cento e um), Bloco 03 (três), 1º 

Pavimento, do Empreendimento SOL DE CAMARÁS – CONDOMINIO I, em construção, 

situado à Rua Maria Amalia Nogueira, nº 121, no bairro Celeiro das Alegrias Futuras, em 

Camaragibe/PE, CEP: 54.774-280; composto de 02 (dois) dormitórios, BWC, cozinha/A.S (área de

[...]

contrato nº 8.7877.1183813-9, celebrado entre as partes em 24.06.2021, procedo nesta data a 

comunicação do gravame da HIPOTECA, tendo como Credora Hipotecária a CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL e como Devedora, a TENDA NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS S/A, no 

valor total de R$ 20.565.000,00 (vinte milhões e quinhentos e sessenta e cinco mil reais), gravando 

200 (duzentas) unidades, inclusive o imóvel objeto da presente matrícula. O referido é verdade; dou 

fé. Oficial designada, Maurenice Lima Lopes. 

................................................................................................................................................................

[...]

Brasília - DF, no Setor Bancário Sul, Quadra 4, lotes 3/4, inscrita CNPJ/MF n.º 00.360.305/0001-

04, representada por Rosely Nazaria Ferreira, brasileira, divorciada, gerente de relacionamento 

governo, portadora da C.I. nº 5.007.206- SDS/PE e CPF/MF nº 023.435.484-47. O imóvel constante 

desta matrícula pelo preço certo e ajustado de R$ 148.340,93 (cento e quarenta e oito mil, trezentos 

e quarenta reais e noventa e três centavos), que a vendedora declara ter recebido do seguinte modo: 

R$ 29.005,36 (vinte e nove mil, cinco reais e trinta e seis centavos) recursos próprios; R$ 21.105,00 

(vinte e um mil e cento e cinco reais) valor do desconto complemento concedido pelo FGTS/União 

e R$ 98.230,57 (noventa e oito mil, duzentos e trinta reais e cinquenta e sete centavos) de 

financiamento concedido pela CAIXA. Documentos apresentados: ITBI, sequencial 100463.22.3, 

com avaliação nº 1085910.1, no valor de R$ 148.340,93 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e 

quarenta reais e noventa e três centavos), sobre o qual foi recolhido o valor de R$ 1.988,10 (um mil, 

novecentos e oitenta e oito reais e dez centavos); Certidão de Quitação de ITBI, datada de 

06.05.2022 e Certidão Negativa de IPTU, datada de 04.05.2022, fornecidas pela Prefeitura

[...]

DA SILVA, brasileiro, nascido em 08.03.1993, solteiro, não convivente em união estável, vigilante, 

portador da C.I. nº 8433931-SDS/PE e CPF/MF nº 100.525.954-20, residente e domiciliado na 

cidade de Jaboatão dos Guararapes/PE, com endereço á V Local li, nº 404, Bl 7 Ap 203, Santana, na 

qualidade de devedor fiduciante, pelo valor de R$ 98.230,57 (noventa e oito mil, duzentos e trinta 

reais e cinquenta e sete centavos), ALIENA(M) FIDUCIARIAMENTE o imóvel desta matrícula a 

Credora CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, supra qualificada. Em garantia do empréstimo desse 

mesmo valor, que deverá ser pago em 360 (trezentos e sessenta) prestações mensais, iguais e 

sucessivas no valor de R$ 498,97 (quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e sete centavos) 

cada uma, com juros nominal de 4,2500% e efetiva de 4,3337% ao ano, sendo o pagamento dos 

encargos mensais devido a partir do mês subsequente à contratação, com vencimento no mesmo dia 

de assinatura deste instrumento, época do recalculo dos encargos 12 meses e demais cláusulas